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Punkt 1: 1. Godkendelse af dagsorden

26/603

Sagsresumé

-

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Idræt- og Fritidsudvalget at godkende

dagsordenen.

Beslutning Idræt- og Fritidsudvalget den 06-05-2026

Godkendt.

Afbud Dorthe Mehlberg



Punkt 2: 2. Drøftelse af skitseforslag på ombygning/udvidelse af Humlehøj
Svømmehal

25/6628

Sagsresumé

I budgetaftalen for 2025-2028 blev der afsat 200.000 kr. i 2025 til projektudvikling af forslag til badeland/svømmehal i
Sønderborg Kommune. Den 7. maj 2025 drøftede Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab perspektiverne for det
videre arbejde med et projektforslag, og forvaltningen igangsatte på den baggrund en egentlig proces, hvor renovering og
udvikling af den eksisterende Humlehøj Svømmehal i Sønderborg by samt nyetablering af et 50 m bassin på matriklen
skulle indgå.

 

Der forelægger nu et skitseforslag til en ombygning/udbygning af de eksisterende svømme- og badefaciliteter i
svømmehallen, ligesom der er udarbejdet en særskilt beregning på en tilbygning med en helt nyt 50 m bassin inklusive
tilskuerfaciliteter.  

 

Etableringen af et nyt badeland/svømmehal taler ind i arbejdet med at sikre et rigt kultur- og fritidsliv for kommunens
borgere. Det understøtter kommunens Idræts- og Fritidspolitik 2025-2028 og fokus på tilgængeligheden af idræts- og
fritidsfaciliter.

 

Skitseforslaget samt de foreløbige økonomiske prisoverslag fremlægges af kommerciel chef, bygherrerådgiver og partner
Torben Jensen Lorentzen fra Tegnestuen Mejeriet, der deltager under gennemgangen af punktet.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Idræt- og Fritidsudvalget at drøfte

det udarbejdede skitseforslag samt den videre proces.

Sagsfremstilling

I budgetaftalen for 2025-2028 blev der afsat 200.000 kr. i 2025 til projektudvikling af forslag til badeland/svømmehal i
Sønderborg Kommune. Projektet, der var placeret under Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab, skulle
konkretisere ønskerne om på sigt at etablere et nyt badeland/svømmehal i Sønderborg.

 

I Sønderborg Kommune er der i dag tre svømmehaller, henholdsvis svømmehallen ved Humlehøj Hallerne, der er en
kommunal svømmehal, svømmehallen i NordAls Idrætscenter, der drives af Idrætsfonden for Nordals samt svømmehallen
i tilknytning til Idrætshøjskolen, der drives som en selvejende undervisningsinstitution. Sønderborg Kommune køber
timer til grundskoleelevers svømmeundervisning i svømmehallen i NordAls Idrætscenter. Ved Marina Fiskenæs i Gråsten
og i Nordborg Resort er der etableret to badelande.  

 

I maj 2018 drøftede Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme forskellige scenarier for opførelsen af en ny
svømmehal i tilknytning/forlængelse af svømmehallen ved Humlehøj Hallerne i Sønderborg. Der var på daværende
tidspunkt fokus på at opføre et nyt svømmebassin med ti 50 m baner, der vil kunne tiltrække større svømmestævner. I
svømmehallen ved Humlehøj Hallerne findes kun 25 m baner i dag. Mulighederne for etablering af såkaldte
morskabsaktiviteter som rutsjebaner, vandbobler og massagedyser i den eksisterende svømmehal ved Humlehøj Hallerne
blev ligeledes drøftet for at styrke tiltrækningen af børnefamilier til svømmehallen.

 



I 2018 blev det vurderet, at etableringen af en svømmehal med 50 m baner i forlængelse af den eksisterende svømmehal
ved Humlehøj (afhængig af antallet af tilskuerpladser) ville koste mellem 67 mio. kr. (ca. 300 tilskuerpladser) og 90 mio.
kr. (ca. 1.100 tilskuerpladser) i anlægssum, hertil ca. 2,5-3 mio. kr. til etablering af morskabsaktiviteter i den ”gamle”
svømmehal. Den billigste model for merudgifterne til drift blev i 2018 vurderet til ca. 2 mio. kr. årligt. Modellen byggede
på, at det fortsat var Sønderborg Kommune, der skulle stå for de driftsmæssige udgifter og indtægter. Der er ikke foretaget
nye beregninger af de forventede merudgifter til driften på baggrund af skitseforslaget.

 

Der er således tidligere udarbejdet flere forskellige forslag til etablering af både en ny svømmehal og badelandsaktiviteter,
dog alle i tilknytning til svømmehallen ved Humlehøj Hallerne i Sønderborg. Af sagen fra 2018 fremgår det, at det ikke er
muligt at søge om fondsmidler til selve anlægssummen, uanset om det er Sønderborg Kommune eller en selvejende
institution, der skal opføre byggeriet. Der kan dog søges om tilskudsmidler fra fonde med mere til fx nyt inventar og/eller
forbedringer i den allerede eksisterende svømmehal.

 

Med afsæt i budgetaftalen 2025-2028 drøftede Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab den 7. maj 2025
perspektiverne for det videre arbejde med et projektforslag. Forvaltningen igangsatte på den baggrund en egentlig proces,
hvor renovering og udvikling af den eksisterende Humlehøj Svømmehal i Sønderborg by samt nyetablering af et 50 m
bassin på matriklen skulle indgå.

 

Der er nu udarbejdet et skitseforslag på en ombygning/udbygning af den eksisterende Humlehøj Svømmehal samt et
særskilt nyberegnet overslag på etablering af et nyt 50 m svømmebassin. Ombygningen/udbygningen indeholder blandt
andet bedre adgangsforhold, renovering af omklædningsrum samt tilbygning af varmtvandsbassin og sauna. Se
prisberegningerne i bilaget Økonomisk oversigt/Anlægsbudget. Det vil være muligt at opdele ombygningen/udbygningen
i etaper, hvilket dog vil fordyre projektet med ca. 15 pct. pr. etape. Hertil vil den samlede byggetid forlænges til gene for
brugerne.

 

Omkring beregningerne på etableringen af et nyt 50 m svømmebassin skal det bemærkes, at en del af forudsætningerne er
ændret. Det er fx ikke længere Bygningsreglement 2015, der danner grundlaget, men i stedet Bygningsreglement 2018,
hvilket alene medfører et tillæg i priserne på 5 pct. Hertil kommer, at man ikke længere anbefaler at bygge panelbassiner
med PVC-liner, men at bassiner i stedet etableres i rustfrit stål eller med beton og klinker. Se prisberegningerne i bilaget
etablering af 50 m svømmebassin (indekserede beregninger ud fra anlægsbudgettet i 2018).    

 

Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab drøftede i 2024 perspektiver omkring intentionen om, at alle børn skal lære
at svømme fra budgetaftalen 2024-2027. I den forbindelse havde udvalget i marts 2024 besøg af både Nordals
Svømmeklub og Svømmeklubben Sønderborg, der gav input til arbejdet med at lære flere børn at svømme. Forvaltningen
har vedlagt klubbernes input med henblik på, at de eventuelt kan indgå i den samlede drøftelse i udvalget. 

 

Forvaltningen anbefaler, at Idræt- og Fritidsudvalget med deres drøftelse skitserer perspektiver, som kan danne
udgangspunkt for forvaltningens videre arbejde. Forvaltningen anbefaler ligeledes, at udvalget inddrager perspektiver fra
Idræts- og Fritidspolitikken i drøftelsen, herunder udarbejdelsen af en ramme for facilitetsudvikling, som udvalget
godkendte på mødet den 8. april 2026.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomiforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser, idet det er en drøftelsessag.

Beslutning Idræt- og Fritidsudvalget den 06-05-2026

Drøftet.

Bilag

Humlehøj Svømmehal - Ideoplæg



Humlehøj Svømmehal - Økonomisk oversigt/Anlægsbudget

Input fra Svømmeklubben Sønderborg

Input fra Nord-Als Svømmeklub

Humlehøj Svømmehal - Indekseret anlægsøkonomi - 50 m svømmebassin

Afbud Dorthe Mehlberg



Punkt 3: 3. Godkendelse af omprioritering af midler til talentsatsning

26/15973

Sagsresumé

I budgetaftalen 2025-2028 blev der afsat 1.000.000 kr. årligt med henblik på opbygning af elitekvindefodbold i
Sønderborg/Sønderjylland. På den baggrund har der været igangsat en proces med involvering af en række aktører, og der
er i februar 2026 oprettet en ny forening Team Sønderjylland (TSQ), der skal fungere som en overbygning for
pigefodbold fra U13-U19.

 

Drøftelser i forvaltningen samt dialogen med relevante interessenter har dog samtidig peget på, at en egentlig elitesatsning
i kvindefodbold på nuværende tidspunkt ikke vurderes realistisk. Derimod er der blandt aktørerne enighed om, at man
ønsker at arbejde videre med en styrket talentudvikling på tværs af idrætsgrene i Sønderborg Kommune.

 

Byrådet skal derfor tage stilling til, om de afsatte midler i budgetaftalen til opbygning af elitekvindefodbold kan
omprioriteres til en samlet ramme for en generel talentsatsning i Sønderborg Kommune. Omprioriteringen skal
understøtte en langsigtet og bæredygtig talentudvikling med fokus på en overordnet ramme for talentsatsning, hvor der
kan indgå samarbejde med relevante aktører, herunder TSQ, FC Sønderborg, Sønderborg Talent Akademi (STA),
Sønderjyske Håndbold med flere.

 

Byrådet har beslutningskompetencen, jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Idræt- og Fritidsudvalget, at Byrådet godkender

at midlerne afsat i budgetaftalen 2025-2028 til opbygning af elitekvindefodbold omprioriteres til at styrke den
samlede talentsatsning i Sønderborg Kommune.

Sagsfremstilling

I forbindelse med budgetaftalen 2025-2028 blev der afsat 1.000.000 kr. årligt til opbygning af elitekvindefodbold i
Sønderborg/Sønderjylland. Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab fik til opgave at arbejde videre med projektet og
udvikle indsatsen på længere sigt.

 

Med afsæt i budgetaftalen er der igangsat en proces med involvering af en række centrale aktører. Processen har haft to
spor. Dels er der blevet arbejdet med at styrke ungdomsarbejdet for kvindefodbold i Sønderjylland i form af en
overbygning for pigefodbold U13-U19 og dels en afdækning af perspektiverne for en egentlig elitesatsning.

 

I sporet, der har omhandlet en egentlig elitesatsning for kvindefodbold, er det blevet klart i dialogen med centrale
interessenter, at en egentlig elitesatsning i kvindefodbold på nuværende tidspunkt ikke vurderes realistisk. Der peges
særligt på manglende opbakning, et utilstrækkeligt finansieringsgrundlag og fraværet af tidssvarende faciliteter. Hertil
kommer, at en elitesatsning i kvindefodbold kan konkurrere med eksisterende satsninger i kommunen om de samme
sponsor- og finansieringskilder.

 

I det andet spor er det lykkedes for en initiativgruppe at etablere en overbygning for pigefodbold i form af en ny forening
kaldet Team Sønderjylland Q (TSQ). TSQ er et tilbud for piger fra U13-U19, hvor der arbejdes med målrettet med
kvalificeret træning, talentudvikling, trivsel og sammenhæng til uddannelse, hvilket styrker grundlaget for et mere stabilt
og forpligtende samarbejde om talentudvikling inden for pigefodbolden. Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab



godkendte den 13. august 2025 at afsætte 500.000 kr. til at understøtte oprettelsen og igangsættelsen af arbejdet i TSQ.
Der er ikke afsat midler til TSQ fra 2026 og frem.

 

Parallelt med de to spor omkring talent- og elitefodbold for kvinder er der blevet gennemført en ekstern analyse af
Sønderjyllands Talentakademi (STA). Analysen peger på at STA skaber faglig og strategisk værdi som bindeled mellem
skole, foreninger, klubber og regionale aktører, og det er lykkedes at skabe succes med opbygning af talentklasser på
Alssund-Skolen. Analysen påpeger dog også, at den nuværende konstruktion har en strukturel, økonomisk udfordring og
ikke er bæredygtig. Samtidig er der ikke en klar tydelighed omkring akademiets organisatoriske forankring, hvilket skaber
uklarhed om forventninger, opgaver og den langsigtede retning for talentarbejdet i kommunen.

 

Ovenstående peger på et behov for en mere langsigtet og bæredygtig talentudvikling, hvor støtte- og puljeordninger
tænkes ind i en ramme for en mere overordnet og samlet talentsatsning på tværs af sponsorer, fonde, TSQ, FC
Sønderborg, Sønderborg Talent Akademi (STA), Sønderjyske Håndbold med flere.

 

Indledende drøftelser med de eksterne interessenter peger på, at der kan samles bred opbakning til at igangsætte en proces
for etablering af en overordnet, bæredygtig talentsatsning. Derfor foreslås det at samle en gruppe med relevante aktører,
politisk repræsentation af borgmester og formandskabet for Idræt- og Fritidsudvalget samt forvaltningen og Direktionen,
der kan arbejde videre med opgaven. Processen skal afdække mulighederne i Sønderborg Kommune med inspiration fra
andre kommuner og talentakademier.

 

Byrådet skal derfor tage stilling til, om de resterende midler, der er afsat i budgetaftalen til opbygning af
elitekvindefodbold kan omprioriteres til at sikre den fortsatte drift af de igangsatte talentudviklingsinitiativer og
udarbejdelse af en samlet, bæredygtig talentsatsning. Byrådet har beslutningskompetencen vedrørende omprioriteringen
af midlerne, idet de er afsat i forbindelse med budgetaftalen.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomiforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser, idet finansieringen afholdes inden for
den eksisterende budgetramme.

Beslutning Idræt- og Fritidsudvalget den 06-05-2026

Udvalget anbefaler indstillingen.

Fraværende:

Preben Storm

Fraværende Preben Storm

Afbud Dorthe Mehlberg



Punkt 4: 4. Godkendelse af kommissorium og politisk styregruppe til DGI
Landsstævne 2029

26/16356

Sagsresumé

Byrådet godkendte den 18. december 2024 værtskabet for DGI Landsstævne 2029, herunder den overordnede
økonomiske ramme. Finansieringen af Landsstævnet blev godkendt i Økonomiudvalget den 14. maj 2025 og
efterfølgende endeligt godkendt i Byrådet den 21. maj 2025. Det blev i den forbindelse besluttet, at Sønderborg
Kommune skal forvente en samlet omkostning på 37,7 mio. kr.

 

I forbindelse med DGI Landsstævne 2029 er der udarbejdet et forslag til et overordnet kommissorium. Kommissoriet har
fokus på nedsættelse af en politisk styregruppe. I henhold til styrelsesvedtægterne er eventen politisk forankret i Idræt- og
Fritidsudvalget, og der nedsættes en politisk styregruppe med repræsentanter fra de involverede udvalg. Borgmesteren
foreslås som formand for styregruppen, som betjenes administrativt af direktøren for Erhverv, Arbejdsmarked og Kultur.

 

Byrådet har beslutningskompetencen, jf. Delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Idræt- og Fritidsudvalget, at Byrådet godkender

kommissorium for DGI Landsstævne 2029.

Sagsfremstilling

Byrådet godkendte den 18. december 2024 værtskabet for DGI Landsstævne 2029, herunder også den overordnede
økonomiske ramme. Den 19. december blev det på et fælles pressemøde mellem DGI og Sønderborg Kommune
offentliggjort, at Sønderborg Kommune havde fået værtskabet for DGI Landsstævne 2029.

 

Finansieringsforslag til Landsstævnet blev godkendt i Økonomiudvalget den 14. maj 2025, og herefter endelig godkendt i
Byrådet den 21. maj 2025. Heraf fremgik det, at Sønderborg Kommune skal forvente en samlet omkostning på 37,7 mio.
kr. Nedenstående tabel viser den forventede fordeling af midler frem mod 2029 – økonomien er angivet i 2024 pris- og
lønniveau.

 

Årstal 2025 2026 2027 2028 2029 I alt

Værtskommunebidrag i mio. kr.  0,5 1,6 3,3 21,7 27,1

Internt ressourcetræk i mio. kr. (antal
årsværk er angivet i parentes)

0,1

(0,1)

0,1

(0,1)

1,5

(2,0)

3,9

(5,6)

5,0

(7,1)

10,6

(14,8)

I alt i mio. kr. 0,1 0,6 3,1 7,2 26,7 37,7

 

Det er i ovenstående forudsat, at der herudover kan indhentes et større bidrag fra fonde og sponsorater. DGI er ansvarlig
for nationale fonde, mens værtskommunen varetager de lokale fonde og sponsorater.  Som følge af beslutning om
fremrykket ansættelse af Projektleder er der i forbindelse med 1. bevillingsrevision 2026 tilført 700.000 kr. i 2026 og
500.000 kr. i 2027.



 

I forbindelse med DGI Landsstævne 2029 er der udarbejdet et forslag til et overordnet kommissorium med fokus på
nedsættelsen af en politisk styregruppe i Sønderborg Kommune. I henhold til styrelsesvedtægterne er eventen politisk
forankret i Idræt- og Fritidsudvalget, og det foreslås, at der nedsættes en politisk styregruppe med repræsentanter fra de
involverede fagudvalg. Det foreslås desuden, at Borgmesteren er formand for styregruppen, og formanden for Idræt- og
Fritidsudvalget er næstformand. Styregruppen betjenes administrativt af direktøren for Erhverv, Arbejdsmarked og Kultur.

 

Forvaltningen foreslår, at der nedsættes en politisk styregruppe med repræsentanter fra de stående fagudvalg:

Borgmesteren (formand)
Formand for Idræt- og Fritidudvalget (Næsteformand) 
Næstformand for Idræt- og Fritidsudvalget
Formand for Byudvikling-, Landdistrikter- og Infrastrukturudvalget
Formand for Børn-, Skole- og Familieudvalget
Formand for Erhverv- og Arbejdsmarkedsudvalget
Formand for Kultur-, Handel- og Turismeudvalget
Formand for Natur-, Klima- og Miljøudvalget
Formand for Social-, Senior- og Handicapudvalget
Formand for Sundhed-, Unge- og Forebyggelsesudvalget.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomiforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Idræt- og Fritidsudvalget den 06-05-2026

Udvalget anbefaler indstillingen.

Fraværende:

Preben Storm

Bilag

Kommissorium for DGI Landsstævne 2029

Fraværende Preben Storm

Afbud Dorthe Mehlberg



Punkt 5: 5. Godkendelse af øget tilskud til Kultur- og Idrætsnatten 2026

25/17163

Sagsresumé

Foreningen for Kultur- og Idrætsnatten i Sønderborg (FKIS) ansøgte i efteråret 2025 om forhøjelse af det kommunale
tilskud fra 2026. Sagen har været politisk drøftet i Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab i november og december
2025 samt i Idræt- og Fritidsudvalget i februar 2026.

 

I begyndelsen af 2026 valgte den tidligere bestyrelse i FKIS at træde ud, og der blev valgt en ny bestyrelse. I dialogen
med forvaltningen vurderede den nye bestyrelse, at opgaven med at afvikle Kultur- og Idrætsnatten var større og mere
kompleks end forventet. På den baggrund blev det aftalt at række ud til foreningen Kultur i Syd.

 

EventSyd har i samarbejde med Kultur i Syd efterfølgende tilbudt at overtage ansvaret for afviklingen af Kultur- og
Idrætsnatten i 2026. FKIS har derfor igangsat en proces med henblik på opløsning af foreningen, hvor aktører, der ønsker
at fortsætte, kan gøre dette i den nye konstellation.

 

Arrangementet vurderes at kunne afvikles for samlet ca. 500.000 kr. Der er på nuværende tidspunkt afsat 205.000 kr. i
budgettet som tilskud til afvikling af Kultur- og Idrætsnatten i 2026. Forvaltningen foreslår derfor at give et øget tilskud
på 300.000 kr. i 2026, som finansieres af et mindreforbrug inden for udvalgets driftsramme. Efter afviklingen i 2026
anbefales det at følge op med henblik på en eventuel flerårig aftale.

 

Idræt- og Fritidsudvalget har beslutningskompetencen, jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Idræt- og Fritidsudvalget at godkende

at der gives et øget tilskud på 300.000 kr. i 2026 til afvikling af Kultur- og Idrætsnatten i 2026. Det øgede tilskud
finansieres af et mindreforbrug inden for udvalgets driftsramme.

Sagsfremstilling

Foreningen for Kultur- og Idrætsnatten i Sønderborg (FKIS) har i efteråret 2025 sendt en ansøgning til Sønderborg
Kommune om forhøjelse af det kommunale tilskud fra 2026. Foreningen fremlagde i november 2025 en mundtlig
evaluering af Kultur- og Idrætsnatten 2025 for Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab, som blev fulgt op af en
politisk drøftelse i udvalget i december 2025. Desuden drøftede Idræt- og Fritidsudvalget i februar 2026 den fremtidige
understøttelse af Kultur- og Idrætsnatten. 

 

I forlængelse af den politiske behandling har der i begyndelsen af 2026 været afholdt bestyrelsesmøde i FKIS, hvor hele
den tidligere bestyrelse valgte at træde ud. Der blev som følge deraf valgt en helt ny bestyrelse. Den nye bestyrelse har
efterfølgende været i dialog med forvaltningen om den fremadrettede opgave med afvikling af Kultur- og Idrætsnatten.

 

I dialogen har den nye bestyrelse givet udtryk for, at opgaven har vist sig at være væsentligt større og mere kompleks end
forventet, og at det har været vanskeligere end antaget at overtage ansvaret på dette tidspunkt i processen. På den
baggrund har forvaltningen efter aftale med den nye bestyrelse rakt ud til foreningen Kultur i Syd for at undersøge
mulighederne for, at de kan indgå i – og eventuelt overtage – afviklingen af Kultur- og Idrætsnatten.

 



EventSyd har i samarbejde med Kultur i Syd efterfølgende tilbudt at overtage ansvaret for afviklingen af Kultur- og
Idrætsnatten. På den baggrund har FKIS igangsat en proces med henblik på opløsning af foreningen, hvor de aktører, der
ønsker at fortsætte arbejdet med arrangementet, får mulighed for at gøre dette i den nye konstellation.

 

EventSyd og Kultur i Syd har taget afsæt i det budgetønske, som FKIS fremsendte i efteråret 2025, og har på den
baggrund vurderet, at arrangementet kan afvikles inden for et lavere budget end oprindeligt forudsat. De anmoder om et
budget på i alt 420.000 kr. til opgaven. Herudover skal der forventes en udgift til leje af slotsarealet samt til forvaltning af
skilte mv. på samlet ca. 80.000 kr. Der er på nuværende tidspunkt afsat 205.000 kr. i budgettet som tilskud til afvikling af
Kultur- og Idrætsnatten i 2026, hvorfor der vil være behov for et øget tilskud på 300.000 kr. Forvaltningen vurderer
samlet set, at EventSyd i samarbejde med Kultur i Syd har de organisatoriske og administrative forudsætninger for at løfte
opgaven i 2026. Det foreslås, at tilskuddet finansieres af et mindreforbrug inden for udvalgets driftsramme.

 

Forvaltningen anbefaler, at der efter afviklingen af Kultur- og Idrætsnatten 2026 samles op på erfaringerne med EventSyd
og Kultur i Syd som arrangører med henblik på at vurdere mulighederne for at indgå en flerårig aftale om fremtidig
afholdelse. Dette vil kunne bidrage til øget stabilitet, klarere ansvarsplacering og bedre muligheder for langsigtet
planlægning.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomiforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser. Idet det øgede tilskud finansieres af et
mindreforbrug inden for udvalgets driftsramme.

Beslutning Idræt- og Fritidsudvalget den 06-05-2026

Godkendt.

Fraværende:

Preben Storm

Fraværende Preben Storm

Afbud Dorthe Mehlberg



Punkt 6: 6. Godkendelse af ny puljestruktur i Idræt- og Fritidsudvalget

17/12932

Sagsresumé

Denne sag er en opfølgning på Idræt- og Fritidsudvalgets beslutning på udvalgsmødet den 8. april 2026, hvor fordelingen
af puljer mellem Idræt- og Fritidsudvalget og Kultur-, Handel- og Turismeudvalget blev godkendt. Den godkendte
fordeling har efterladt en puljestruktur på idræts- og fritidsområdet, som har haft behov for en efterfølgende tilpasning.

 

Forvaltningen har på den baggrund udarbejdet et forslag til en ændret puljestruktur, hvor flere puljer er sammenlagt, og
hvor puljenavne og formål er præciseret. Den reviderede puljestruktur har til formål at forenkle administrationen, skabe
større gennemsigtighed og sikre en mere hensigtsmæssig anvendelse af de afsatte midler.

 

Det udarbejdede forslag giver et samlet puljeoverblik, og Idræt- og Fritidsudvalget skal på baggrund af det udarbejdede
forslag tage stilling til den nye puljestruktur.

 

Idræt- og Fritidsudvalget har beslutningskompetencen, jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Idræt- og Fritidsudvalget at godkende

det udarbejdede forslag til en ny puljestruktur for udvalgets område.

Sagsfremstilling

Som opfølgning på udvalgets beslutning på udvalgsmødet den 8. april 2026, hvor fordelingen af puljer mellem Idræt- og
Fritidsudvalget og Kultur-, Handel- og Turismeudvalget blev godkendt, har forvaltningen identificeret et behov for en
efterfølgende gennemgang og tilpasning af puljestrukturen på idræts- og fritidsområdet.

 

I forbindelse med en samlet gennemgang af de eksisterende puljer på idræt- og fritidsområdet lægger forvaltningen op til
en mere sammenhængende, overskuelig og tidssvarende puljestruktur. Gennemgangen har vist, at flere puljer har haft
beslægtede eller overlappende formål, hvilket har kunnet medføre uklarhed for ansøgere samt øget administrativ
kompleksitet i sagsbehandlingen. 

 

Den hidtidige struktur har desuden gjort det vanskeligt entydigt at kommunikere puljernes formål og
anvendelsesmuligheder, både internt i administrationen og eksternt over for foreninger, aktører og øvrige
samarbejdspartnere. Dette har givet anledning til gentagne afklaringsbehov i forbindelse med ansøgninger og bevillinger.

 

På den baggrund har forvaltningen udarbejdet et forslag til en ændret puljestruktur, hvor flere puljer er sammenlagt, og
hvor puljenavne og formål er præciseret og tydeliggjort. Formålet med den reviderede struktur er at skabe større klarhed
for ansøgere, sikre mere ensartet og gennemsigtig administration samt understøtte en mere hensigtsmæssig og målrettet
anvendelse af de afsatte midler. 

 

Den ændrede puljestruktur har herudover til formål at skabe et øget politisk råderum, idet en mere samlet og fleksibel
puljestruktur giver bedre mulighed for, at udvalget kan prioritere midlerne i overensstemmelse med aktuelle politiske
ønsker, strategiske fokusområder og nye initiativer på området. 



 

Der er således tale om en administrativ og strukturel justering, der både understøtter forenkling og kvalitet i
tilskudsadministrationen samt styrker udvalgets mulighed for løbende politiske prioriteringer. Forslaget til den ændrede
puljestruktur fremgår af nedenstående puljeoverblik, som danner grundlag for Idræt- og Fritidsudvalgets behandling af
sagen.

 

Puljer fra 2026

(i kr.)
Budget
2026 Basisbudget Rest

budget
Permanent/
midlertidig

Sønderborg-ordningen 3.845.069 3.845.069 3.845.069 Permanent

Puljen til aktiviteter,
foreningsopstart og
idrætstalent

393.111 393.111 393.111 Permanent

Udvikling og realisering af
talentsatsning, idræt og fritid 142.780 142.780 142.780 Permanent

Puljen flere børn i
foreningslivet 613.337 613.337 228.823 Permanent

Puljen til foreningsudvikling 200.000 200.000 200.000 Permanent

Idrætsanlægspuljen (anlæg) 4.400.000 1.500.000 304.625 Permanent

Arrangement og events, idræt
og fritid 116.264 116.264 49.404 Permanent

Strategiske indsatser, idræt 189.700 189.700 0 Permanent

 9.900.261 7.000.261   

 

I henhold til delegationsplanen fastsætter forvaltningen de nærmere kriterier for puljerne, herunder rammer for
ansøgningsfrister og den administrative håndtering af ansøgninger og udbetalinger.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomiforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Idræt- og Fritidsudvalget den 06-05-2026

Godkendt.

Fraværende:

Preben Storm

Fraværende Preben Storm

Afbud Dorthe Mehlberg



Punkt 7: 7. Drøftelse af ansøgning om støtte til renovering af
tagkonstruktion på Augustenborghallerne

26/16898

Sagsresumé

En faglig gennemgang af tagkonstruktionen på Augustenborghallerne har vist, at tagene på Hal 1 og Hal 2 er i en
fremskreden nedbrydningstilstand med risiko for følgeskader og driftsforstyrrelser. I forlængelse heraf har bestyrelsen for
Augustenborghallerne ansøgt Sønderborg Kommune om økonomisk støtte til en samlet renovering af tagkonstruktionen.

 

Bestyrelsen har indhentet ekstern byggerådgivning for at få vurderet flere mulige tagløsninger. På baggrund heraf har
bestyrelsen besluttet at arbejde videre med en løsning baseret på såkaldte sandwichpaneler, som vurderes at være den mest
robuste og langsigtede løsning, der samtidig vil medføre en væsentlig energiforbedring af hallerne. De samlede udgifter til
projektet er estimeret til 5.277.000 kr., hvoraf der søges om 2.777.000 kr. i kommunal støtte.

 

Sagen understøtter Byrådets Vision om at skabe bedre rammer for det frivillige arbejde og fællesskabet i foreningerne,
ligesom den understøtter indsatsområdet ’Idræts- og fritidsfaciliteter’ i Idræts- og Fritidspolitikken og intentionerne om at
skabe gode rammer for idrætsudøvelsen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Idræt- og Fritidsudvalget at drøfte

ansøgningen om støtte til renovering af tagkonstruktion på Augustenborghallerne.

Sagsfremstilling

Bestyrelsen for Augustenborghallerne har ansøgt Sønderborg Kommune om 2.777.000 kr. i økonomisk støtte til
renovering af tagkonstruktionen på Augustenborghallerne. Bestyrelsen oplyser, at man over en længere periode har
oplevet gentagne problemer med vandindtrængning, særligt i Hal 1. En faglig gennemgang har ifølge ansøger fastslået, at
tagkonstruktionerne på både Hal 1 og Hal 2 er i en fremskreden nedbrydningstilstand, og at en samlet udskiftning er
nødvendig for at sikre bygningernes fortsatte drift og undgå følgeskader.

 

For at sikre et kvalificeret beslutningsgrundlag har bestyrelsen for Augustenborghallerne engageret en ekstern
byggerådgiver, som har udarbejdet et prioriteret overblik over mulige tagløsninger. I oplægget beskrives fem mulige
løsninger: Stålplader, tagpap, sedumtag, sandwichpaneler og ny eternit. Løsningerne er sammenlignet på pris, levetid,
statiske forhold, indgreb i eksisterende konstruktion samt klima- og energimæssige forhold.

 

Den samlede vurdering peger på sandwichpaneler som den mest hensigtsmæssige løsning. Løsningen indebærer
etablering af en ny samlet tagkonstruktion med integreret isolering, hvilket giver en dokumenteret energiforbedring.
Samtidig reduceres belastningen på den eksisterende konstruktion sammenlignet med flere af de øvrige løsninger, hvilket
mindsker behovet for omfattende ingeniørmæssige forstærkninger.

 

Den samlede anlægsudgift for projektet er estimeret til 5.277.000 kr., og ifølge ansøger er finansieringen planlagt således:

Forventet fondsfinansiering: 1.500.000 kr.
Egenfinansiering: 1.000.000 kr.
Ansøgt støtte fra Sønderborg Kommune: 2.777.000 kr.

 



Bestyrelsen for Augustenborghallerne forventer at sende projektet i udbud hurtigst muligt med henblik på realisering, så
snart finansieringen er på plads. Bestyrelsen har oplyst, at projektet haster på grund af den stigende risiko for følgeskader
på bygning og inventar samt potentielle driftsforstyrrelser. Forvaltningen kan ikke pege på en kommunal medfinansiering
af projektet, hvorfor et eventuelt politisk ønske om støtte i givet fald skal bæres ind i budgetforhandlingerne 2027-2030.

 

Augustenborghallerne benyttes dagligt af både foreninger, skoler og borgere i alle aldre og fungerer som et centralt
samlingspunkt for idræts- og fritidsaktiviteter i lokalområdet. Ifølge Augustenborghallernes vedtægter har foreningen til
formål at ”forestå driften og at udbygge Augustenborghallerne til brug for idræt, fritidsvirksomhed, møder, kongresser,
koncerter, udstillinger og andre kulturelle aktiviteter.” Af vedtægterne fremgår det desuden, at overskud udelukkende kan
anvendes til eller udloddes til almennyttige formål, fx til idræt, sundhedsforebyggende motionsaktiviteter, ungdomsidræt
eller andre aktiviteter af almennyttig karakter.

 

Forvaltningen kan oplyse, at Sønderborg Kommune støtter Augustenborghallerne med et årligt tilskud på 3,1 mio. kr.
(2026-tal).

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomiforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser, idet det er en drøftelsessag.

Beslutning Idræt- og Fritidsudvalget den 06-05-2026

Drøftet.

Fraværende:

Preben Storm

Bilag

Oplæg til renovering af tagkonstruktion

Fraværende Preben Storm

Afbud Dorthe Mehlberg



Punkt 8: 8. Godkendelse af budgetoverholdelse og omprioriteringer i
driftsbudgettet 2027-2030 - Idræt- og Fritidsudvalget

26/4350

Sagsresumé

Af budgethandleplanen, der definerer budgetprocessen for budget 2027-2030, fremgår det, at fagudvalgene på deres
møder i april og maj skal drøfte og godkende forslag til, hvorledes udvalgets udmeldte økonomiske ramme for 2027 kan
overholdes.

 

Økonomi- og Strategiudvalget har, som et led i årets budgetproces besluttet, at udvalgene skal pege på bidrag til
identificering af samlet set 15 mio. kr. i 2027, til imødegåelse af kendte budgetudfordringer fra 2027. Udvalgets andel af
de 15 mio. kr. fremgår af budgethandleplanen.

 

Fagudvalgene beslutter således på deres maj-møder hvilke konkrete budgetforslag, herunder reduktioner og
omprioriteringer, der vil sikre balance i udvalgets budget 2027-2030 samt bidrage til udvalgets andel af de 15 mio. kr.
Desuden kan udvalgene drøfte eventuelle temaer, samt finansiering heraf, som udvalget ønsker opmærksomhed på i de
kommende budgetforhandlinger.

 

Et samlet overblik fra de forskellige fagudvalgs beslutninger om budgetoverholdelse, bidrag til imødegåelse af kendte
budgetudfordringer og omprioriteringer på maj-møderne forlægges Økonomi- og Strategiudvalget i juni med henblik på at
kunne indgå i den videre budgetlægningsproces.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Idræt- og Fritidsudvalget at godkende

bidrag til at imødegå kendte budgetudfordringer på 15 mio. kr.
eventuelle forslag til driftsomprioriteringer indenfor egne driftsramme
eventuelle forslag til temaer, inklusive finansiering, som udvalget ønsker opmærksomhed på i de kommende
budgetforhandlinger.

Sagsfremstilling

Jf. budgethandleplanen for 2027-2030, der fastlægger de centrale spilleregler og proces for årets budgetproces, tager
udvalgene hul på budgetprocessen for budget 2027-2030 på deres april-møder. Drøftelserne genoptages på maj-møderne,
hvor fagudvalgene godkender de forslag, som de ønsker skal gå videre i budgetprocessen. 

 

Økonomi- og Strategiudvalget har i årets budgethandleplan besluttet, at udvalgene skal pege på bidrag til identificering af
samlet set 15 mio. kr. i Sønderborg Kommune til imødegåelse af kendte budgetudfordringer fra 2027. Udvalgets andel af
de 15 mio. kr., svarende til 0,35 pct. af serviceudgifterne, fremgår af budgethandleplanen og udgør 0,128 mio. kr. fra 2027
og frem.

 

Forvaltningerne sætter gang i interne/eksterne analyser for at identificere bidraget og første afrapportering på disse
analyser, herunder potentiale og konsekvenser, forventes forelagt i juni, mens en endelig afrapportering forventes i
september/oktober 2026.

 

Udvalget drøfter desuden behovet for øvrige driftsomprioriteringer. Fagudvalgene kan driftsomprioritere inden for egne
politikområder. Derudover kan fagudvalgene indstille til Økonomi- og Strategiudvalget, som viderefører til beslutning i



Byrådet, at omplacere mellem politikområder inden for udvalgets ansvarsområder.

Desuden kan fagudvalgene pege på temaer, som de ønsker opmærksomhed på i de kommende budgetforhandlinger.
Temaerne skal være ledsaget af en finansieringsplan.

 

På nærværende møde drøfter fagudvalget således udvalgets bidrag til imødegåelse af kendte budgetudfordringer,
eventuelle forslag til driftsomprioriteringer i budget 2027-2030 samt eventuelle forslag til temaer, herunder en
finansieringsplan, som fagudvalget ønsker opmærksomhed på i de kommende budgetforhandlinger.

 

Efter udvalgenes møder i maj præsenteres et samlet overblik over fagudvalgenes beslutninger, for Økonomi- og
Strategiudvalget på juni-mødet med henblik på at indgå i den videre budgetlægningsproces:

Hvorledes bidrag til budgetudfordringer identificeres

Anmodninger om budgetflytninger mellem politikområder og/eller udvalg
Temaer til den videre budgetproces, inklusive finansieringsforslag.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomiforvaltningen oplyser, at sagen ikke medfører bevillingsmæssige konsekvenser. Indstilling af temaer til
budgetprocessen, bidrag til budgetudfordring og eventuel driftsomprioritering mellem udvalgets politikområder vil indgå i
den politiske budgetfase.

Beslutning Idræt- og Fritidsudvalget den 06-05-2026

Godkendt.

Fraværende:

Preben Storm

Bilag

Handleplan for budgetlægningen 2027-2030

Handlekatalog IF 20260507

Fraværende Preben Storm

Afbud Dorthe Mehlberg



Punkt 9: 9. Godkendelse af anlægsbudgettering 2027-2030 - Idræt- og
Fritidsudvalget

26/4354

Sagsresumé

Af budgethandleplanen for 2027-2030 fremgår det, at udvalgene på deres møder i april og maj drøfter potentielle nye
anlægselementer. Herunder også omprioriteringer inden for udvalgets anlægsramme, fx projekter som ikke er igangsat
eller har vist sig urealiserbare.

 

Forslag til nye anlægselementer vil efter udvalgenes behandling på maj-mødet blive vedlagt det samlede budgetmateriale
for årene 2027-2030 som særskilt bilag. 

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Idræt- og Fritidsudvalget at godkende

indstilling af nye anlægselementer.

Sagsfremstilling

Jf. budgethandleplanen for 2027-2030 skal fagudvalgene på deres møder i april og maj drøfte og indstille potentielle nye
anlægselementer til budget 2027-2030, herunder omprioriteringer inden for udvalgets anlægsramme, fx projekter som
ikke er igangsat eller har vist sig urealiserbare. Udvalgene har haft deres første drøftelser på april-møderne.

 

De stående udvalg indtager dels en rolle som fagudvalg, dels en rolle som part i den tværgående budgetproces med fælles
ansvar for realisering af de vedtagne budgettiltag.

 

Med afsæt i ikke-disponerede råderum på anlægssiden i år 2027-2030 forudsættes mulighed for at fremføre forslag til nye
tiltag på anlægsbudgettet fra budgetåret 2027. Ønsker om nye anlæg behandles i udvalgene med henblik på indstilling på
møderne i maj. Forslag til nye anlægselementer vil efter udvalgenes behandling blive vedlagt det samlede budgetmateriale
for årene 2027-2030 som særskilt bilag. 

 

Der er til beslutningssagen udarbejdet en oversigt over potentielle nye anlægselementer på udvalgets område. Oversigten
er vedlagt som bilag og indeholder oplysninger om, hvor ønsket vedrørende de konkrete anlægselementer er opstået, samt
forvaltningens umiddelbare kategorisering af de enkelte projekter. Det bemærkes, at kategoriseringen alene er udtryk for
en administrativ vurdering, og at alle projekter vil være genstand for politisk beslutning og prioritering.

 

Kategoriseringen 1-3 dækker over følgende principper:

1. Projektet vurderes at være ufravigeligt af hensyn til lovgivning, tidligere politiske beslutninger eller lignende.
2. Projektet vurderes at skulle indgå i en politisk prioritering.
3. Projektet vurderes administrativt ikke hensigtsmæssigt i øjeblikket af tidsmæssige hensyn eller lignende, men

vurderes at skulle indgå i en politisk prioritering.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke medfører bevillingsmæssige
konsekvenser, idet eventuelle nye anlægselementer vil indgå i den politiske budgetfase.



Beslutning Idræt- og Fritidsudvalget den 06-05-2026

Godkendt.

Fraværende:

Preben Storm

Bilag

Budget 2027 anlægsønsker IF

Fraværende Preben Storm

Afbud Dorthe Mehlberg



Punkt 10: 10. Orientering om status på udmøntningsplan 2026-2029

26/2209

Sagsresumé

Byrådet godkendte den 24. september 2025 budgettet for 2026 og overslagsårene 2027-2029. Forvaltningen har
efterfølgende udarbejdet en udmøntningsplan for budgettet, som dels definerer den udvalgsmæssige og administrative
forankring og dels danner grundlag for opfølgning i løbet af året. Af udmøntningsplanen fremgår ligeledes uafsluttede
elementer, der er videreført fra tidligere udmøntningsplaner. 

 

Vedlagt er forvaltningens status på udmøntningsplanens elementer.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Idræt- og Fritidsudvalget at tage 

orienteringen til efterretning. 

Sagsfremstilling

Byrådet godkendte den 24. september 2025 budgettet for 2026 og overslagsårene 2027-2029. Budgetaftalen indeholder en
række politiske prioriteringer understøttet af budgetudvidelser. Herudover er der med budgetaftalen besluttet en række
øvrige elementer uden direkte tilknytning til budgettet. Det drejer sig om forskellige områder, der ønskes analyseret
og/eller styrket gennem særlig opmærksomhed i budgetperioden.  

 

Med henblik på den fremadrettede udmøntning af budgettets elementer godkendte Økonomiudvalget den 12. november
2025 udmøntningsplanen. Status på udmøntningsplanen vil blive fremlagt for Økonomi- og Strategiudvalget første gang
den 18. februar 2026 og herefter i april, august, oktober og december. Fagudvalgene orienteres første gang på marts-
møderne i 2026 og herefter i maj, september og november.  

 

Udover elementerne for budgettet for 2026, indeholder orienteringen også de uafsluttede elementer fra tidligere
udmøntningsplaner.  

 

Status på udmøntningsplanens enkelte elementer fremgår af bilag. 

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomiforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Idræt- og Fritidsudvalget den 06-05-2026

Taget til efterretning.

Fraværende:

Preben Storm

Bilag

Udmøntningsplan 2026 IF



Fraværende Preben Storm

Afbud Dorthe Mehlberg



Punkt 11: 11. Orientering om ledelsesinformation drift - marts 2026

26/4357

Sagsresumé

Ledelsesinformationen giver et overblik over, hvordan økonomien og aktiviteterne ser ud for det enkelte udvalg i løbet af
året. Forvaltningen forventer på nuværende tidspunkt et budget i balance ved årets udgang.

 

Udvalget for Idræt- og Fritidsudvalget orienteres om status.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Idræt- og Fritidsudvalget at tage

orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Opfølgning på ledelsesinformation 2026 for Idræt- og Fritidsudvalgets område sker hver måned, hvor der gives en status
og en forventning til årets resultat.

 

Status driftsøkonomi
Forvaltningen forventer på nuværende tidspunkt et budget i balance ved årets udgang.

 

Den endelige fordeling af budgettet mellem Idræt- og Fritidsudvalget og Kultur-, Handel- og Turismeudvalget er endnu
ikke helt på plads. Derfor kan budgettet løbende blive ændret.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomiforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Idræt- og Fritidsudvalget den 06-05-2026

Taget til efterretning.

Fraværende:

Preben Storm

Bilag

Ledelsesinformation drift marts 2026 - IF

Fraværende Preben Storm

Afbud Dorthe Mehlberg



Punkt 12: 12. Generel orientering

26/560

Sagsresumé

Orientering fra formanden

Made in Sønderjylland

 

Orientering fra medlemmer

 

Orientering fra direktøren

Opsamling på Fritidsfesten

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Idræt- og Fritidsudvalget at tage

orienteringen til efterretning.

Beslutning Idræt- og Fritidsudvalget den 06-05-2026

Taget til efterretning.

Fraværende:

Preben Storm

Fraværende Preben Storm

Afbud Dorthe Mehlberg



Punkt 13: Lukket: 13. Lukket: Orientering fra formand, medlemmer og
direktøren - (Lukket punkt)

26/560

Fraværende Preben Storm

Afbud Dorthe Mehlberg



Punkt 14: Lukket: 14. Underskriftsside - (Lukket punkt)

26/616

Afbud Dorthe Mehlberg
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